&% acueducto

(‘8 —é&- AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA

2023

INFORME MENSUAL DE
ACTIVIDADES OCTUBRE

!
- v} b e ﬁ,‘.-‘l N
- S — _?3."3 o s -.*‘,4 n, » - an .
2 “de o M : i I i,
1‘“_" ; = “;‘i'. - 4 .l S — ——— = 5—‘,:\.,
. g e e ey
B W e ———
——— A-__,.—-=~—_>""b. A K .“.—-'-‘-“":- o ped .:1 .y -
..’—‘:i:‘-‘.— i, — : . /,._. . \ "
=1 ; -~ \‘? ‘f .
— ‘; = / 2
~ , /
..... <L ‘ /
? /
;-/:'

BOGOTA, NOVIEMBRE 2023




CONTENIDO

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES.........ooueeeeereeeeeeeeereeeeeenneeeennnenes 10
2. GESTION FINANCIERA ......oveeeeeeeeeeeeeeeeeeesesessseseesssesessssesesssssssssssssaens 11
2.1 ASIGNACION PRESUPUESTAL. ...ttt 11
2.2 COSTO MENSUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. ....viiieeieeeeeeeeeeeeee e 11
[...]
octubre 2023.

A continuacién, se presenta un informe detallado de la operacién en la PTAR El
Salitre ampliada y optimizada para el mes de octubre de 2023, en el cual se
relacionan los aspectos mds relevantes involucrados en el proceso de tratamiento
de las aguas residuales.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTAE.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2023

!



3.1 LINEA DE AGUA
3.1.1 Comportamiento Canal Salitre y Elevacion de Agua Cruda

El agua residual que llega a la PTAR El Salitre es recolectada por medio de los
colectores pertenecientes a la red tfroncal de la EAAB ESP (ENCOR, MANCOR, |.R.B.
y Lisboa), siendo los eventos de precipitacion captados mediante los sistemas
pluviales y combinados de la cuenca Salitre - Torca. A continuacion, se presenta
graficamente, el nivel registrado sobre el canal receptor del interceptor Salitre y el
cuerpo receptor (Rio Bogotd).

Grdfica 3.1-1 Niveles en el Canal Salitre y rio Bogotd - octubre 2023 vs.
Precipitacion

| luvias Cuenca Salitre - Torca g N [VEL MINIMO CANAL SALITRE
wi N IVEL MAXIMO CANAL SALITRE e N [VEL MAXIMO RIO BOGOTA
25450 25,00
2544 0 4
20,00
—~ 25430
€
c w)
n 25420 1 15,00 <
£ 3
X 2541,0 1 10,00
O
O 2540,0 |
- 5,00
2539.0 4
2538,0 - 0,00
12345678 91011121314 151617 1819202122 2324 2526 27 2829 30 31
FECHA

De la grdfica se presentan las cotas maximas y minimas tanto del canal salitre como
del rio bogota, aligual que los niveles medios.

Cuadro 3.1-1 Niveles Canal Salitre — Rio Bogata registrados octubre 2023.

Pardmetro Canalslgzie"r;:epior Rio Bogotd
Cota Minima (m.s.n.m) 2539.,3 2538,3
Cota Mdxima (m.s.n.m) 2543,3 25443
Nivel promedio (m) 3.23 2,15

Adicionalmente, la grdfica anterior presenta la sumatoria de los valores de
precipitacién reportados en las estaciones meteorolégica operada por la Secretaria
Distrital de Ambiente (SDA) en la cuenca del Rio Salitre (Las Ferias, Bolivia, Suba, PTAR
y Usaquén), de esta grafica se pudo estimar una frecuencia mensual de ocurrencia
del 97%, lo que equivale a 30 dias en los cuales se presentd algun tipo de
precipitacién en esta cuenca.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA E.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2023

!



Por ofra parte, en el cuadro 3.1-2 se muestra el caudal promedio de entrada y salida
registrado en la planta, asi como los volumenes totales tratados de agua.

Cuadro 3.1-2 Caudales de entrada y salida de la PTAR Salitre registrados octubre

2023.
Pardmetro Afluente Efluente Diferencia
Caudal promedio (m3/s) 5,53 5,48 0,04
Volumen (m3) 14.802.244 14.685.067 117.177

Adicionalmente, en la siguiente grafica se presenta en caudal promedio diario en
el afluente de la planta durante el mes de octubre.

Grdfica 3.1-2 Caudal Promedio diario Agua Cruda octubre 2023

12

123 4567 8 9101112131415161718 192021 2223 24 25 26 27 28 29 30 31
fecha

Como se puede observar, se registré un caudal promedio de agua cruda de 5,53
m3/s, presentado valores minimos y mdaximos de 433 m3/s y 8,40 m3/s,
respectivamente. Las fluctuaciones de caudal estdn directamente relacionadas
con los procesos de precipitacion presentados en la Grdfica 3.1-1.

Finalmente, para el mes reportado, el volumen total elevado de agua cruda fue de
14.802.244 ms.

LOGROS: Se ha garantizado el tratamiento del agua que llega a la planta a fravés
de la infraestructura instalada, captando en su totalidad el flujo que presenta el
canal salifre. De esta forma, se asegurd que el drenaje del alcantarillado de Ia
ciudad para las zonas 1 y 2 del Acueducto de Bogotd, fueran tratados en su
totalidad

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA E.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2023

T
<
=



DIFICULTAD: el puente desarenador 54-3 se encuentra en intervencion por el CEPS,
a partir del 7 de octubre, ante lo cual, es importante aclarar que desde el 17 al 31
de octubre esta actividad fue suspendida por parte del CEPS. Lo anterior limitd la
capacidad de respuesta ante posibles fallas en este proceso.

ACCIONES DE MEJORA: Se realizaron brigadas de adecuacién y recuperacion de las
rejas gruesas que presentaron atascamiento, mismas actividades que se
contemplaron para los puentes desarenadores y el FSI a su vez. Todas las acciones
de mejora apuntan a que una vez se reciba la PTAR SALITRE ampliada y optimizada,
se definan mecanismos que permitan la optimizacién de equipos y procesos de la
planta.

3.1.2 Cribado

El sistema de cribado empieza aguas arriba de la estructura de bombeo del afluente
de la PTAR, donde se cuenta con una trampa de rocas en la cual, a fravés de la
operacién de una cuchara bivalva, materiales gruesos, adicionalmente en esta
zona se cuenta con un sistema de predesbaste de rejas con separacién de 100 mm.

Una vez superado el bombeo de afluente, el agua pasa por un sistema de rejas
gruesas y finas con una separacion de 38mm y émm respectivamente. En total se
cuenta con 10 trenes de cribado los cuales pueden ser aislados segun las
necesidades de operacion y mantenimiento, es de anotar que los equipos de
cribado de esta zona son auto limpiantes, lo cual facilita la operaciéon de esta zona.

Los residuos retirados en los procesos de la zona de trampa de rocas, cribado grueso
y cribado fino son recogidos, tfransportados y dispuestos en el relleno Sanitario dona
Juana — RSDJ por el operador BOGOTA LIMPIA SA ESP, de acuerdo con el esquema
de operacion de dreas de servicio exclusivo, estipulado en la Ley 142 de Servicios
PUblicos Domiciliarios. En el cuadro 3.1-3 se muestra la cantidad de residuos retirados
para el mes de octubre 2023.

Cuadro 3.1-3 Cantidad de residuos retirados en frampa de rocas, cribado fino y

grueso.
PUNTO DE TRATAMIENTO Ton. Dlspues’ras~en Relleno Sanitario
Dona Juana
Trampa de Rocas 0
Rejas Gruesas 13,5
Rejas Finas 102,1
Total, dispuesto RSDJ 115,6
3.13 Grasas Materiales Flotantes y Arenas.

En un principio la remocion de arenas se logra mediante 5 puentes desarenadores,
los cuales cuentan con un sistema de inyeccidén de aire compuesto por 6 sopladores
para la inyeccion de burbujas gruesas, lo permite retirar la arena sedimentada en el
fondo de cada unidad mediante dos bombas centrifugas instaladas en cada
puente.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTAE.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2023

!



El retiro del material flotante y grasas funciona a través de raspadores superficiales,
que van arrastrando todo material que flote en el recorrido del puente.

Los residuos resultantes de este proceso son enviados al sitio autorizado para
disposicion final. Relleno Sanitario Dona Juana - RSDJ, a través del operador
autorizado BOGOTA LIMPIA SA ESP.

En el siguiente cuadro, se muestra la cantidad de residuos retirados para el mes de
octubre de 2023.

Cuadro 3.1-4 Cantidad de residuos retirados en sobrenadantes, grasas, arenas y
basura interna.

RESIDUO Ton. Dispues’rqs-en Relleno Sanitario
Donha Juana
Grasas e Hilazas 18,1
Arenas 54.27
Basura Interna 2,59
3.14 Dosificacion de Productos

Para el presente mes no se tuvo la necesidad de dosificar Cloro, ya que se
controlaron los microorganismos filamentosos que se venian presentando en meses
anteriores los cuales afectaban el proceso de tratamiento, especialmente en el
tratamiento secundario

Adicionalmente, al salir de servicio la antigua Fase |, no se hace necesario la
dosificacion de Cloruro Ferrico (FeCls) y polimero anidnico (FLOPAM AN 934).

Finalmente, para la operacién del mes de octubre, se dosifico Unicamente polimero
catidnico para los procesos de espesamiento y deshidratacion, utilizando un total
de 30.864 kg.

3.1.5 Decantacion Primaria

Desde la arqueta de regulacién de caudal, se alimentan dos cdmaras de reparto;
una para cada fres decantadores, para un total de 6 decantadores primarios. Los
lodos decantados son llevados al fondo del foso, por medio del puente raspador y
enviados a los espesadores actuales de Fase 1, el puente rascador posee un rastrillo
superficial que retira las grasas.

Producto del fendmeno fisico de decantaciéon y de las operaciones de fratamiento
que la preceden, se extrajeron lodos con un valor promedio en concentracion de
31,77 g/l.

El caudal promedio mensual de extraccion de los decantadores se presenta en la
siguiente tabla:

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTAE.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2023

!



Cuadro 3.1-5 Caudales lodo primario octubre 2023.

Pardmetro Valor

Caudal promedio 58.1 (m3/d) 2.558

Caudal promedio 58.2 (m3/d) 2.281

Caudal promedio 58.3 (m3/d) 2.405
Volumen total m3 224.533

3.1.6

El fratamiento secundario de la PTAR El Salitre, consiste en un tfratamiento bioldgico
de lodos activados de alta carga con aireacion extendida, el cual consta de 6
reactores, con una capacidad de 25400 m3 por unidad.

Tratamiento Secundario y Calidad de Agua Tratada.

En el siguiente cuadro, se relaciona el valor promedio presentado para el mes de
reporte, de acuerdo con las variables fisicoquimicas establecidas para el
tratamiento bioldgico.

A partir del 6 de octubre se dio inicio al mantenimiento preventivo de la balsa No. 2,
para lo cual para el presente se presentan datos promedios de los 6 dias operativos
para este reactor, a partir del 6 octubre se inicid operaciéon de la balsa No. 5.

Cuadro 3.1-6 Licor de mezcla de Reactores Biolégicos octubre 2023.

Indice
Reactor Biolégico pH SST (mg/l) SSV (mg/l) | Volumétrico
IVL (ml/g) |
60,1 7 2969 2139 97
60,2 7,43 3124 2270 117
60,3 7,05 2559 1848 83
60,4 7,01 2437 1750 85
60,5 7,12 2640 1931 90
60,6 7.24 2857 2096 90

Los valores establecidos para el indice volumétrico deben estar dentro del rango de
<80 ml/g, (compactaciéon y sedimentacion excelente) a <150 mi/g (compactacion
y sedimentacién moderada), ya que valores >150 ml/g corresponde a una
compactacion y sedimentaciéon pobre!. Teniendo en cuanta la tabla anterior, se
evidencia que la biomasa de los reactores ha estado estable, con una
sedimentaciéon moderada.

Respecto a los alcances operativos en términos de cargas eliminadas, se obtuvo
una eliminacion de 2.317 Ton. de SSTy 2.177 Ton. de DBOs. En la siguiente tabla se
detallan los datos de carga removida:

1 Grady, L., Daigger, G., Lim, H. (1999). Biological Wastewater Treatment. 2° Ed. Marcel Dekker, Inc. New York, 1075
ppP

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTAE.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2023

!



Cuadro 3.1-7 Carga removida y concentraciones para SST y DBOS5 reportadas

octubre 2023
] Caudal Concentracién Caudal Concentracién Carga
PARAMETRO Afluente de enfrada Efluente de salida Removida
(m3/s) (mg/1) (m3/s) (mg/1) (Ton.)
SST 5,53 164,06 5,48 10,71 2.317
DBOs 5,53 167,71 5,48 18,06 2177

Nota: Los valores corresponden a valores medios diarios para el mes de octubre,
salvo para la carga removida, presentando valor acumulado del mes.

3.1.7 Solidos Suspendidos Totales

La siguiente grdfica presenta las concentraciones de SST del afluente (AC) y efluente
(AT) durante el mes de octubre 2023.

Grdfica 3.1-3 Variacion Concentraciones SST en Afluente y Efluente - octubre 2023.

00

w

Concentracion SST {mg/|)
G
(=]

11 16 21 26

(o))
w

—— AC —— AT . CONCENTRACION CUMPLIMIENTO AFLUENTE SST 30 mg/|

Como se puede observar, para este pardmetro durante el mes de octubre se dio un
total cumplimiento de la licencia ambiental, presentando concentraciones de
descarga por debajo de los 30mg/L, teniendo un valor promedio de 10,71 mg/Ly
un valor méximo de 41 mg/L.

3.1.8 Demanda Biolégica de Oxigeno

La siguiente grafica muestra el comportamiento de las concentraciones del afluente
(AC) y el efluente (AT) durante la operacion de la planta para el mes de octubre
2023.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA E.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2023

!



Grdfica 3.1-4 Variacion Concentraciones DBOs en Afluente y Efluente octbre 2023.

300

Concentracién DBOS (mg/l)
G
Q

w . - T~
.

(e ]

1 6 11 16 21 26

w
[V

—— AC - AT CONCENTRACION CUMPLIMIENTO AFLUENTE DBOS 30 mg/l

Como se puede observar, para este pardmetro durante el mes de octubre se dio
cumplimiento de la licencia ambiental, presentando concentraciones de descarga

por debajo de los 30mg/L, teniendo un valor promedio de 18,06 mgO2/l y un valor
maximo de 25 mgO2/L.

3.1.9 Sobrenadantres, Grasas y aceites

El siguiente cuadro reporta los resultados obtenidos de la muestra mensual tomada
por el laboratorio de la EAAB para el mes de octubre 2023.

Cuadro 3.1-8 Concentracion del paraGmetro Grasas y Aceites para el mes de

octubre 2023
ORIGEN DE MUESTRA VALOR CONCENTRACION
(mg/1)
Afluente 53,88
Efluente .21

De acuerdo a la tabla anterior, el valor registrado en el efluente de 2,27 mg/L, se
encuentra dentro del rango establecido en la resolucién 631 de 2015 del MADS “Por
la cual se establecen los pardmetros y los valores limites mdaximos permisibles en los
vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de
alcantarilado publico y se dictan otras disposiciones”, la cual establece para
prestadores del servicio de publico de alcantarillado, con una carga mayor a 3000
kg/dia DBOS5, un valor méximo de 10 mg/L en el efluente.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTA E.S.P.
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE
INFORME DE ACTIVIDADES OCTUBRE 2023

!



3.1.10 pH

El valor promedio para pH en el efluente para el mes de octubre alcanzé un dato
de 7,59 nd., el cual sugiere un comportamiento normal para la operacién de la
planta, dando cumplimiento a la Resolucién 631 del 2015, art. 8, la cual establece
un rango permitido entre 6 a 9 unidades de potencial de hidrégeno.

3.1.11 Temperatura

El valor promedio para la temperatura en el efluente para el mes de octubre
alcanzé un dato de 18,62°C, el cual sugiere un comportamiento normal para la
operacion de la planta, dando cumplimiento a la Resolucién 631 del 2015, art. 5, la
cual refiere un valor méximo de 40 °C para cualquier tipo de vertimiento.

3.1.12  Tratamiento de Agua - Fase |

Para el presente mes evaluado, no se presentaron datos de remocién y cargas
eliminadas en el tfratamiento que se lleva a través de la infraestructura en PTAR El
Salitre Fase |, dado que, en su totalidad, el caudal fue captado por la infraestructura
de Fase |l.

LOGROS: durante el mes de octubre de 2023 se dejaron de verter alrio Bogota, 2.317
Ton. de SST y 2.177 Ton. de DBOs, correspondiente al cdlculo de cargas
contaminantes para cada pardmetro.

DIFICULTAD: se presentaron dificultades por disminucidén de capacidad de
clarificadores en las balsas 3-4 ocasionado por mantenimientos del clarificador 64-6
por parte de CEPS en la frasmision de la estructura posterior a esto, personal de
mantenimiento de Aguas de Bogotd realiza ajustes a nivel general en la unidad vy
retoma su operacioén el 21 de octubre.

ACCIONES DE MEJORA: Se realizo la actividad de limpieza manual en las rejas de
muy gruesos, hasta el dia 07 octubre alcanzando la profundidad de 2.34 m,
actividad que se culmind por efecto del incremento de arenas en la trampa de
rocas, las cuales no pueden ser evacuadas debido a que la cuchara bivalva
continua fuera de servicio.

3.2 LINEA DELODOS

La linea de lodos de la PTAR EL Salitre cuenta con 3 procesos principales, el primero
consiste en el espesamiento de los lodos generados en los clarificadores primarios y
secundarios, el cual se realiza de manera gravitacional para el lodo primario y de
manera mecdnica para el lodo secundario. El segundo proceso consiste en la
digestion anaerobia, finalizando el proceso en la deshidratacion, proceso que
permite entregar un biosdlido con un contenido de solidos del 23%
aproximadamente.

En la siguiente tabla se presenta el resumen de los flujos de la linea de lodos.

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTAE.S.P.